
        Republica  Moldova                                               Республика Молдова 

       Consiliul Orăşenesc                                                   Городской Совет 

               Cantemir                                                                     Кантемир 
 

 
 

         D E C I Z I E 

 
 Nr.02/03                                                                                           din 20 martie 2024 
                                                                                 

 

Cu privire la activitatea Secției de înverzire și  

Salubrizare a orașului Cantemir în anul 2023 

 
În conformitate cu prevederile art.4 alineat (1) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr.435/2006, art. 14 alineat (2) litera z), art.17 şi art. 19 alineat (3) din Legea privind 

administraţia publică locală nr. 436/2006, examinând informația prezentată de d-l Negru Tudor, 

privind activitatea Secției de înverzire și salubrizare a orașului Cantemir în anul 2023, avizul 

comisiei consultative de specialitate:  Relații funciare, urbanism, construcții, drumuri, gospodărie 

comunală și protecția mediului, Consiliul orăşenesc Cantemir,   

 

                                                   DECIDE: 

 

1. Se ia act de informație. 

  

2. Se pune  în sarcina d-lui Negru Tudor, șef al Secției înverzire și salubrizare a orașului: 
 

2.1. să intensifice lucrul de salubrizare și înverzire a orașului; 

2.2. să organizeze în comun cu agenții economici și locatarii blocurilor locative, măsuri de       

salubrizare în jurul blocurilor locative și terenurilor adiacente spațiilor administrate; 

2.3. să majoreze volumul materialului săditor; 

2.4. să coordoneze cu arhitectorul șef  lucrările de amenajare a teritoriului. 

 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește viceprimarul or. Cantemir, d-l Untilă 

Ion. 

 

4. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate 

relaţii funciare, urbanism, construcţii, drumuri, gospodărie comunală şi protecţia mediului.  

 

5. Decizia se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoștinţă  persoanelor 

interesate. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                     Valeriu Mihăescu                                                      

                                                             

 

Secretara Consiliului 

orăşenesc Cantemir                                                                        Marina Arseni 

 

 

Au votat: pro – 8; contra – 0; abţinut – 3. 

 

 

Avizat: Graur Corina, jurist 


		2024-03-25T14:17:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-25T15:33:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




